¹⁾ Paulus, a. a. D. S. 130 ff.

larem cuiusvis ordinis etiam mendicantium, qui confessione diligenter audita pro commissis tunc tempore electionis excessibus, criminibus, delictis et peccatis quibuslibet etiam sedi apostolice reservatis et a censuris ecclesiasticis, etiam quarum absolutio dicte sedi reservata foret, etiam de his, que in cena domini reservantur praeterquam occasione machinationis in personam summi pontificis, injectionis manuum violentarum in episcopum aut alios prelatos, falsificationis bullarum aut litterarum apostolicarum, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, aluminum tulphe nostre ac de partibus fidelium ad infideles¹⁾ contra prohibitionem apostolicam delatorum incursis, non tamen sub spe presentis concessionis ac previa satisfactione de iure competenti, semel in vita nec non in mortis articulo vero seu formidato absolutionem et remissionem ac plenissimam omnium peccatorum indulgentiam impendere. In non reservatis vero casibus et censuris, licet aliis inferioribus proprie reservatis fuerint, totiens quotiens id petierint, absolutionem impertiri et penitentiam salutarem iniungere valeat, nec non vota quecunque emissa (ultramarino, ingressus religionis ac castitatis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare. Et quod omni tempore anni praeterquam in die pasche et mortis articulo eucharistie sacramentum suspere possit et valeat. Ista tamen confessionalia non se extendunt ad cominutaciones votorum sive absolutiones peccatorum emissorum sive commissorum ante receptionem litterarum presentium, quum de tunc emissis votis sive commissis peccatis debent absolvi sive dispensari a nobis seu deputatis nostris. Suffragabuntur autem pro casibus futuris. Inhibens etiam dominus noster papa ordinariis et aliis quibuscunque sub pena excommunicationis late sententie et quingentorum ducentorum, ne post absolutionem et confessionem huiusmodi de premissis casibus se quovismodo intromittere vel tales contribuentes molestare, seu quominus istius modi facultatibus et gratiis libere uti possint impedire presumant. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et litteris quorumcunque predecessorum Romanorum pontificum presertim Pauli secundi et Sixti quarti, quibus expresse sufficienter per dictas litteras derogatur ceterisque in contrarium facientibus quibuscunque. Et quod

¹⁾ In der Bulle Julius II. von 1510 heißt es: de partibus infidelium ad fideles; ebenso in einem Beichtbriefe vom 25. November 1513 bei Lößner, Vollständige Reformations-Acta (Leipzig 1720) I. S. 369.